<sup>105</sup> ANONIMO SINCRONO, *Historia fratris Dulcini heresiarche* e BERNARDO GUI, *De secta illorum qui se dicunt esse de ordine Apostolorum*, in *Rerum Italicarum scriptores*, Nuova edizione riveduta ampliata e corretta, t. IX/5, a c. di A. SEGARIZZI, Città di Castello 1907, p. 12.

<sup>106</sup> *Ibid.*; corsivo mio. La prospettiva esemplare è del resto esplicita fin dall'esordio della cronaca: «Quoniam magnitudo rei, que miraculose et inexcogitate pervenit, cum ab aliquis enarratur, sepisse reddunt nos audituros dociles benivolos et attentos» (*ibid.*, p. 3).

<sup>107</sup> *La chronique de Rains*, cit., p. 128.

<sup>108</sup> *Ibid.*

<sup>109</sup> G. BOCCACCIO, *Esposizioni*, cit., p. 612.

<sup>110</sup> *La chronique de Rains*, cit., p. 128 (corsivo mio).

<sup>111</sup> O. NICCOLI, *Il seme della violenza*, cit., p. 36.

Che Pier della Vigna fosse destinato all'infamante esposizione per le città del regno e a un'estrema, e plausibilmente atroce, esecuzione pubblica, è ribadito in un documento imperiale risalente al marzo 1249:

Ne divino instinctu precognita ars ausu precipiti furiosa de suo irrationabiliter facinoroso triumphet autore, Petrum lese majestatis nostre in crimine deprehensum, post multa variaque tormenta, ut unius poena sit timoris incussio plurimorum, poenam subire decrevimus capitalem (...) ut idem (...) terras singulas regni nostri cum improperiis peragat et tormentis, ultimum postremo supplicium subiturus. Instar enim pietatis est in hujusmodi sceleris correctione fuisse crudelem.<sup>112</sup>

A questa testimonianza si affianca un'altra cronaca duecentesca, legata agli ambienti ghibellini di Piacenza:

Imperator dimissa civitate Vercellarum in custodia Petri Becherii et Jacomini de Careto atque marchionis Lancie, equitavit Cremonam; ubi capi fecit Petrum de Vinea ejus proditorem. Quod quidem cum intellexissent populares Cremonae, voluerunt Petrum per vim destruere; tamen nocte silenti imperator cum militum cohorte misit ipsum apud Burgum Sancti Domprini in vinculis (...). In proximo mense marci imperator dimisso rege Encio in Lombardia, cum sua milicia ad partes Pontremuli ad civitatem Pisis accessit, duxitque secum Petrum de Vinea cui oculos de capite erui fecit in Sancto Miniato, ubi suam vitam finivit; quod castrum tunc habuit. Interea Fredericus filius imperatoris naturalis castrum quod appellatur Capragia in Tuscia in quo multi ex Guelfis bannitis Florentie intraverant, ossedebant. Quo capto, imperator alios ex ipsis captis suspendere fecit et alios in Apuliam direxit. Deinde in portum Pisis in galeas intravit et navigio perrexit in regnum.<sup>113</sup>